
О признании утратившими силу некоторых приказов Министерства финансов 
Республики Казахстан

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 9 июня 2025 года № 290. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 июня 2025 года №
36236
      В соответствии с  статьи 27 Закона Республики Казахстан "О правовых пунктом 2
актах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Признать утратившими силу некоторые приказы Министерства финансов 
Республики Казахстан согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов 
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

 

Приложение к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 9 июня 2025 года № 290

Перечень утративших силу некоторых приказов Министерства финансов Республики 
Казахстан

      1.  Министра финансов Республики Казахстан от 16 ноября 2009 года № 495 Приказ
"Об утверждении Правил ведения бюджетного учета" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 5962).
      2.  Министра финансов Республики Казахстан от 20 сентября 2010 года № Приказ
472 "О внесении дополнений и изменений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 16 ноября 2009 года № 495 "Об утверждении Правил ведения бюджетного



учета" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 6576).
      3.  Министра финансов Республики Казахстан от 28 декабря 2011 года № 668Приказ
"О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 16 ноября 2009 года № 495 "Об утверждении Правил ведения бюджетного
учета" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 7401).
      4.  Министра финансов Республики Казахстан от 10 декабря 2012 года № 539Приказ
"О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 16 ноября 2009 года № 495 "Об утверждении Правил ведения бюджетного
учета" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 8202).
      5.  Министра финансов Республики Казахстан от 8 октября 2013 года № 469 Приказ
"О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 16 ноября 2009 года № 495 "Об утверждении Правил ведения бюджетного
учета" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 8873).
      6.  Министра финансов Республики Казахстан от 9 октября 2015 года № 508 Приказ
"О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 16 
ноября 2009 года № 495 "Об утверждении Правил ведения бюджетного учета" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 12251).
      7.  Министра финансов Республики Казахстан от 31 декабря 2015 года № 738Приказ
"О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 16 ноября 2009 года № 495 "Об утверждении Правил ведения бюджетного
учета" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 12982).
      8.  Министра финансов Республики Казахстан от 30 ноября 2016 года № 629 Приказ
"Об утверждении Инструкции по проведению бюджетного мониторинга" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 14623).
      9.  Министра финансов Республики Казахстан от 2 декабря 2016 года № 630 Приказ
"Об утверждении Правил составления и представления бюджетной отчетности 
государственными учреждениями, администраторами бюджетных программ, 
уполномоченными органами по исполнению бюджета и аппаратами акимов городов 
районного значения, сел, поселков, сельских округов" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 14613).
      10.  Министра финансов Республики Казахстан от 30 мая 2017 года № 350 "Приказ
О внесении изменений и дополнения в приказ Министра финансов Республики 



Казахстан от 16 ноября 2009 года № 495 "Об утверждении Правил ведения бюджетного
учета" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 15284).
      11.  Министра финансов Республики Казахстан от 22 августа 2017 года № Приказ
511 "О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 30 ноября 2016 года № 629 "Об утверждении Инструкции по проведению 
бюджетного мониторинга" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 15721).
      12.  Министра финансов Республики Казахстан от 29 августа 2017 года № Приказ
526 "О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 2 декабря 2016 года № 630 "Об утверждении Правил составления и 
представления бюджетной отчетности государственными учреждениями, 
администраторами бюджетных программ, уполномоченными органами по исполнению 
бюджета и аппаратами акимов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 15784).
      13.  Министра финансов Республики Казахстан от 29 декабря 2017 года № Приказ
763 "О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 30 
ноября 2016 года № 629 "Об утверждении Инструкции по проведению бюджетного 
мониторинга" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 16250).
      14.  Министра финансов Республики Казахстан от 23 февраля 2018 года № Приказ
277 "О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 16 ноября 2009 года № 495 "Об утверждении Правил ведения бюджетного
учета" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 16538).
      15.  Министра финансов Республики Казахстан от 6 апреля 2018 года № 446 Приказ
"О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 2 декабря 2016 года № 630 "Об утверждении Правил составления и 
представления бюджетной отчетности государственными учреждениями, 
администраторами бюджетных программ, уполномоченными органами по исполнению 
бюджета и аппаратами акимов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 16812).
      16.  Министра финансов Республики Казахстан от 13 апреля 2018 года № Приказ
463 "О внесении изменений и дополнения в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 16 ноября 2009 года № 495 "Об утверждении Правил ведения бюджетного
учета" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 16819).



      17.  Министра финансов Республики Казахстан от 25 сентября 2018 года № Приказ
848 "О внесении изменения в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 16 
ноября 2009 года № 495 "Об утверждении Правил ведения бюджетного учета" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 17479).
      18.  Министра финансов Республики Казахстан от 28 сентября 2018 года № Приказ
865 "О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 30 
ноября 2016 года № 629 "Об утверждении Инструкции по проведению бюджетного 
мониторинга" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 17569).
      19.  Министра финансов Республики Казахстан от 22 ноября 2018 года № Приказ
1020 "О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 30 ноября 2016 года № 629 "Об утверждении Инструкции по проведению 
бюджетного мониторинга" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 17775).
      20.  Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Приказ
Министра финансов Республики Казахстан от 6 сентября 2019 года № 972 "О внесении 
изменений и дополнения в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 16 
ноября 2009 года № 495 "Об утверждении Правил ведения бюджетного учета" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 19367).
      21.  Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Приказ
Министра финансов Республики Казахстан от 30 октября 2019 года № 1193 "О 
внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 30 ноября 
2016 года № 629 "Об утверждении Инструкции по проведению бюджетного 
мониторинга" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 19540).
      22.  Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Приказ
Министра финансов Республики Казахстан от 20 февраля 2020 года № 176 "О внесении
изменения и дополнения в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 30 
ноября 2016 года № 629 "Об утверждении Инструкции по проведению бюджетного 
мониторинга" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 20056).
      23.  Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Приказ
Министра финансов Республики Казахстан от 11 марта 2020 года № 243 "О внесении 
изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 2 
декабря 2016 года № 630 "Об утверждении Правил составления и представления 
бюджетной отчетности государственными учреждениями, администраторами 
бюджетных программ, уполномоченными органами по исполнению бюджета и 



аппаратами акимов городов районного значения, сел, поселков, сельских округов" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 20124).
      24.  Министра финансов Республики Казахстан от 27 октября 2020 года № Приказ
1048 "О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 2 декабря 2016 года № 630 "Об утверждении Правил составления и 
представления бюджетной отчетности государственными учреждениями, 
администраторами бюджетных программ, уполномоченными органами по исполнению 
бюджета и аппаратами акимов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 21526).
      25.  Министра финансов Республики Казахстан от 18 марта 2021 года № 233 Приказ
"О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 2 декабря 2016 года № 630 "Об утверждении Правил составления и 
представления бюджетной отчетности государственными учреждениями, 
администраторами бюджетных программ, уполномоченными органами по исполнению 
бюджета и аппаратами акимов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 22385).
      26.  Министра финансов Республики Казахстан от 26 марта 2021 года № 252 Приказ
"О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 30 
ноября 2016 года № 629 "Об утверждении Инструкции по проведению бюджетного 
мониторинга" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 22408).
      27.  Министра финансов Республики Казахстан от 14 февраля 2022 года № Приказ
164 "О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 30 
ноября 2016 года № 629 "Об утверждении Инструкции по проведению бюджетного 
мониторинга" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 26862).
      28.  Министра финансов Республики Казахстан от 25 февраля 2022 года № Приказ
218 "О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 16 ноября 2009 года № 495 "Об утверждении Правил ведения бюджетного
учета" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 26968).
      29.  Министра финансов Республики Казахстан от 4 марта 2022 года № 246 "Приказ
О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 2 декабря 2016 года № 630 "Об утверждении Правил составления и 
представления бюджетной отчетности государственными учреждениями, 
администраторами бюджетных программ, уполномоченными органами по исполнению 



бюджета и аппаратами акимов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 27071).
      30.  Заместителя Премьер-Министра – Министра финансов Республики Приказ
Казахстан от 23 августа 2022 года № 874 "О внесении изменений в приказ Министра 
финансов Республики Казахстан от 30 ноября 2016 года № 629 "Об утверждении 
Инструкции по проведению бюджетного мониторинга" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 29275).
      31.  Министра финансов Республики Казахстан от 15 февраля 2023 года № Приказ
172 "О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 2 декабря 2016 года № 630 "Об утверждении Правил составления и 
представления бюджетной отчетности государственными учреждениями, 
администраторами бюджетных программ, уполномоченными органами по исполнению 
бюджета и аппаратами акимов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 31908).
      32.  Заместителя Премьер-Министра – Министра финансов Республики Приказ
Казахстан от 10 марта 2023 года № 253 "О внесении изменений и дополнений в приказ 
Министра финансов Республики Казахстан от 16 ноября 2009 года № 495 "Об 
утверждении Правил ведения бюджетного учета" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 32053).
      33.  Заместителя Премьер-Министра – Министра финансов Республики Приказ
Казахстан от 28 марта 2023 года № 297 "О внесении дополнений в приказ Министра 
финансов Республики Казахстан от 30 ноября 2016 года № 629 "Об утверждении 
Инструкции по проведению бюджетного мониторинга" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 32146).
      34.  Министра финансов Республики Казахстан от 9 февраля 2024 года № 71 Приказ
"О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 2 декабря 2016 года № 630 "Об утверждении Правил составления и 
представления бюджетной отчетности государственными учреждениями, 
администраторами бюджетных программ, уполномоченными органами по исполнению 
бюджета и аппаратами акимов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 33989).
      35.  Министра финансов Республики Казахстан от 13 мая 2024 года № 284 "Приказ
О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 16 ноября 2009 года № 495 "Об утверждении Правил ведения бюджетного
учета" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 34365).



      36.  Министра финансов Республики Казахстан от 10 июня 2024 года № 351 Приказ
"О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 2 декабря 2016 года № 630 "Об утверждении Правил составления и 
представления бюджетной отчетности государственными учреждениями, 
администраторами бюджетных программ, уполномоченными органами по исполнению 
бюджета и аппаратами акимов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 34484).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


